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den, så er der i dommen fastsat en anden 
mulighed, nemlig at man frihedsberøves. 

Men der er flere ting. Der er mange ting 
at sige om, at lovovertrædelserne ofte begås i 
éns frie del af døgnet. For nogle kan der des- 
værre være tale om, at døgnet er helt frit, når 
man ikke har noget virke. Det er det, vi skal 
prøve på at sætte ind over for, men jeg me- 
ner også, vi skal arbejde videre med tankerne 
om det, der betegnes som weekendfængsel, 
som natfængsel, som anstaltsanbringelse med 
udgang til uddannelse og alt, hvad der hører 
til dér. 

Lad os drøfte det og se, hvor langt vi kan 
komme. Det er ikke noget, der ordnes fra 
dag til dag. Det er så evigt sandt, at der ikke 
er nogen let eller nogen smart løsning på 
disse problemer. 

Vi ser hen til, at vi gennem en konference 
og gennem det videre arbejde når frem til 
nogle redegørelser, der også når til det, der 
må være det afgørende, nemlig at man fore- 
bygger mest muligt og, når skaden er sket, 
når lovovertrædelsen er sket, arbejder på at 
føre den pågældende tilbage til samfundet. 
Det er det, vi har behov for. 

Helge Sander (V): 
I denne tid, hvor meningerne brydes så 

kraftigt på Christiansborg, er det rart at stå 
her i folketingssalen, hvor vi tilsyneladende 
og forhåbentlig også gennem hele debatten er 
meget, meget enige, uanset hvor vi er place- 
ret på bænkerækkerne. Lad mig straks sige: 
heldigvis, for den tiltagende voldsbølge har i 
den grad været med til at rette befolkningens 
opmærksomhed mod kriminalitetens uhygge- 
lige følger, at det må være et ufravigeligt 
krav, at vi folkevalgte gør vort yderste for at 
begrænse den helt uacceptable kriminalitet. 

Når jeg siger »folkevalgte«, tænker jeg 
ikke blot på os 179, der er samlet her på 
Christiansborg, men i langt højere grad på 
de lokale. For venstre hersker der ikke nogen 
tvivl om, at løsningen -  eller i hvert fald en 
del af den -  bedst findes ude i de lokale om- 
råder. Det er her, problemerne findes, og det 
er her, de bedst kan løses. 

Det handler om mennesker og om, at de 
uheldige, der er kommet ind på en skæv 
kurs, hjælpes bedst af folk, der ved, hvor 
skoen trykker. Lokale forhold i et beboelses- 
kvarter eller dårlige kammerater kan være 

afgørende. Det kan være arbejdsforhold, det 
kan være dårlig økonomi eller andre særde- 
les alvorlige problemer for den enkelte, der 
bærer skylden. Årsagen og løsningen er vi 
ikke i tvivl om findes på stedet. 

I kommunerne gøres der en stor indsats, 
ikke mindst gennem SSP-samarbejdet. For at 
støtte nye tiltag er der også grund til at un- 
derstrege den støtte, regeringen i de to sidste 
finansår har ydet den kommunale forsøgs- 
virksomhed. 

Kriminalitet og politi er jo tæt forbundne, 
og her er det vores opfattelse inden for ven- 
stre, at de igangværende forsøg med nærpoli- 
tiordninger og en mobil politistation i en bus 
er blevet en succes, og det overrasker os, ik- 
ke. Vi håber, at denne lokalisering af politiet 
må fortsætte, selv om det naturligvis ikke 
mindsker presset på økonomien. 

I kvarterer og byområder, der traditionelt 
er temmelig stærkt kriminelt belastede, er 
ordningen utvivlsomt frugtbar. Hvis samar- 
bejdet mellem socialvæsenet, skolen og poli- 
tiet kan føres helt ud til den enkelte instituti- 
on, er vi ikke i tvivl om, at det gør det lettere 
at afdække årsagerne til konstaterede proble- 
mer. Det vil helt afgjort også give et bedre 
resultat i de tilfælde, hvor man tager initiativ 
til at genoprette en person, der er kommet på 
afveje. 

Baggrunden for mere eller mindre krimi- 
nelle tilfælde vil meget ofte have en ganske 
konkret form, men vel at mærke en form, 
der kan variere meget fra den ene kommune 
til den anden. F.eks. konstateres der ofte ind- 
brud og hærværk relateret til nybyggede bo- 
ligområder. I lokalsamfundet vil man hurtigt 
lægge mærke til denne tendens, hvorefter 
man lokalt kan koncentrere sig om den ind- 
sats, der bedst løser eller begrænser proble- 
met på stedet. 

Det er også glædeligt, at der i frikommu- 
neforsøgene er nogle, der viser interesse for 
problemet og det samspil, som vi tror er nød- 
vendigt, måske især for at nedbryde de græn- 
ser, som findes i kommunerne. Vi mener, det 
i høj grad er et spørgsmål om samspil mel- 
lem de enkelte sektioner: kultur, fritid og 
socialforvaltning f.eks. 

I den, fremtidige planlægning må vi ikke 
se bort fra det fysiske miljø. De seneste år 
har klart vist, at bebyggelse i mindre enheder 
klart er at foretrække. Det er i hvert fald ik- 


